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URDHER
Nr. 433, daté 30.6.2023

PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE
PER ORGANIZIMIN DHE
PERMBAJTJEN E PROGRAMIT TE
TRAJNIMIT, PJESEMARRJEN NE
TRAJNIME, SI DHE TESTIMIN E
NJOHURIVE TE PERFITUARA PER
PERMBARUESIT GJYQESORE
SHTETERORE NE PERIUDHE PROVE

Né mbéshtetie t¢ nenit 102, pika 4, t€
Kushtetutés, té nenit 7, pika 2, té ligjit nr. 8678,
daté 14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin
e Ministrisé s€¢ Drejtésisé”, t€ ndryshuar dhe té
nenit 19, pika 4, € ligiit nr. 8/2023, “Pér
organizimin dhe funksionimin e  Shérbimit
Pérmbarimor Gjvgésor Shtetéror”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Rregullores pér organizimin dhe
pérmbajtien e  programit €  trajnimit  pér
pérmbaruesit  gjyqésoré  shtetéroré né periudhé
prove, pjesémartjen né trajnime, si dhe testimin ¢
njohurive té pérfituara, sipas tekstit bashkélidhur
kétij urdhri dhe pjesé pérbérése té tij.

2. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e
Pérmbarimit dhe insttucionet trajnuese per
ndjckjen dhe zbatimin e kétj urdhn.

3. Ngarkohet Sektori i Arkiv-Protokollit né
Ministriné e Drejtésis¢ pér marrjen € masave te
nevojshme pér njoftimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fugi pas botimit né Fletoren
ZLyrtare.

MINISTER I DREJTESISE
Ulsi Man]a
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RREGULLORE
PER ORGANIZIMIN DHE PERMBAJT]EN
E PROGRAMIT TE TRAJNIMIT PER
PERMBARUESIT GJYQESORE
SHTETERORE NE PERIUDHE PROVE,
PJESEMARRJEN NE TRAJNIME, SI DHE
TESTIMIN E NJOHURIVE TE
PERFITUARA

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore ka si objekt pércaktimin e
rregullave pér organizimin dhe pérmbajgen ¢
programit t¢ detyrueshém € trajnimut pér
pérmbaruesit gjyqésoré shtetéroré né  periudhé
prove, pér pjesémarrjen né trajnime, si dhe pér
testimin e njohurive t€ pérfituara né pérfundim t¢
trajnimit.

Neni 2
Pérkufizime

Pér géllime té késaj rregulloreje, termat e
méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Program i detyrueshém i trajnimit” pérfshin
njé térési veprimtarish akademike dhe kérkimore
shkencore me ngarkesé akademike normale prej jo
mé pak se 200 orésh né njé periudhé 6-mujore, ¢
cila ka si géllim aftésimin ¢ pérmbaruesve gjyqésore
shtetéroré me njohurité e duhura profesionale pér
ushtrirnin e veprimtarisé pérmbarimore,
pérfundimi me sukses i té cilave i jep t& drejtén
pérmbaruesit gjyqésor shretéror € pajiset me
certifikatén pérkatése.

b) “Certifikaté” éshté déshmia qé leshohet nga
institucioni € zhvillon trajnimin pér pérfundimin
me sukses té programit t¢ detyrueshém té trajnimit
pér pérmbaruesit gjyqésoré shtetéroré né periudhé

prove.
Neni 3
Objektivat e programit té detyrueshém té
trajnimit
Programi 1 detyrueshém 1 trajnimit pér

pérmbaruesit  giygesoré shtetérore né  periudhé
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prove synon objektivave té
méposhtém:

a) offimin e njé programi trajnimi té
pérshtatshém, qé reflckton  kompetencat  dhe
detyrat n¢ ushtrimin ¢ profesionit t€ pérmbaruesit
giygésor shretéror gjaté periudhés sé provés;
pérmbaruesve  gjyqésoré
shtetéroré né periudhé prove me njohurité ¢
duhura profesionale pér ushtrimin e veprimtarisé
pérmbarimore;

c) formimin profesional t€ pérmbaruesve
givgésoré  shtetéroré né periudhé prove né
pérmbushjen e veprimtaris¢ pérmbarimore, sipas
legjislacionit né fugi dhe knjimin e praktikave té
unifikuara pérmbarimore;

¢) ofrimin e mundésisé s¢ angazhimit né puné
né ekip, me géllim qé t€ rrisin zhvillimin e tyre
profesional né kontribut € zhvillimit €
pérgjithshém € sistemit pérmbarimor gjyqésor;

pérmbushjen ¢

b) aftésimin ¢

d) nxiten e frymés sé bashképunimit
profesional ndérmjet pérmbaruesve gjygésoré
shtetéroré,  pérmes  aktiviteteve  akademike
pérkatése.

Neni 4
Synimi pér kualifikim

Aftésimi profesional 1 pérmbaruesve gjyqgésoré
shtetéroré né periudhé prove, pérmes trajnimeve,
arrihet, duke pérvetésuar kompetencat, si meé
poshté:

a) pérmbushjen e kérkesave t€ pérgjithshme pér
profesionin e pérmbaruesit gjyqésor né Shqipéri;

b) njohurité, aftésité dhe qéndrimet e
nevojshme pér performancé € suksesshme
profesionale si pérmbarues gjyqésor;

c) aftésiné pér t'u pérballur me kérkesa dhe sfida
qé ndryshojné né ményré t€ vazhdueshme;

¢) aftésiné pér t€ pérdorur dhe pér té zbatuar
kompetencat e kérkuara drejtpérsédrejti né puné
(profesionale, metodike, sociale dhe personale);

d) zhvillimin e aftésive praktike dhe forcimi i
ndérgjegj¢simit mbi ndérlidhjen e dimensioneve
juridike, sociale dhe ekonomike;

dh) aftésiné pér kérkime t€ pavarura né
funksion t¢ zhvillimit té géndrueshém profesional;

€) kérkesat pér menaxhimin dhe pérmbushjen
me sukses t¢ procesit € punés, t€ tilla si
vetorganizimi dhe disiplina, aftésia pér t'u pérballur
me ngarkesé té€ larte pune et).

KREU 11
ORGANIZIMI DHE PERMBAJTJA E
PROGRAMIT TE DETYRUESHEM TE
TRAJNIMIT

Neni 5
Programi i detyrueshém i trajnimit

1. Programi i detyrueshém i trajnimit fokusohet
né¢ aftésimin profesional teorik dhe praktik €
pérmbaruesve gjygésoré né periudhé prove, né
zhvillimin e kompetencave profesionale  té
pérmbaruesve, si dhe vlerat etike t¢é tyre, si mé
poshté:

a) ngritja dhe forcimi i kapaciteteve profesionale
pér legjislacionin vendas dhe ndérkombeétar;

b) hartimi i1 akteve dhe kryerja e veprimeve
procedurale né funksion t€ ushtrimit t€ detyrave, n¢
pérputhje me legjislacionin né fuqp;

¢) zbatimi i rregullave etike;

¢) pérshtatia me rrethana dhe sitata specifike
gjaté ushtrimit t¢ kompetencave;

d) zhvillimi i aftésive né fushén e pérmbarimit;

dh) zhvillimi i aftésive sociale;

e) zhvillimin e praktkave me institucionet e
ndérlidhura me punén e pérmbaruesve;
€) zhvillimin e kapaciteteve

organizative dhe menaxhuese.

2. Kompetencat ¢ mésipérme do té zhvillohen

hulumtuese,

népérmjet moduleve t€ trajnimit, sipas ancksit 1 ¢
i bashkélidhet kétij dokumenti, trajnimit praktik, si
dhe punés praktike q¢ mund t'i caktohet nga stafi
trajnues.

3. Programi i detyrueshém i trajnimit pérbéhet
s¢ paku nga temat mbi:

a) Kodin Civil;

b) Kodin e Procedurés Civile;

¢) té drejtén private né teresi;

¢) legjislacionin pér shérbimin pérmbarimor
gIyqeEsor;

d) aspekte té veganta té sé drejtés publike;

dh) etikén profesionale.

4. Nisur nga nevojat ¢ pérmbaruesve gjyqeésoré
shtetéroré né periudhé prove, ndryshimet e
legjislacionit dhe problemet e praktikés, karakteri i
programit t€ detyrueshém i trajnimit mund t€ lejojé
pérfshirjen e tematikave (€ tjera.
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Neni 6
Institucionet trajnuese

1. Institucione trajnucse jané sipas nenit 19, €
ligiit ar. 8/2023, “Pér organizimin  dhe
funksionimin e Shérbimit Pérmbarmor Gjyqgésor
Shtetéror”.

2. Trajnimet ¢ organizuara nga institucionet
trajnuese, publikohen dhe 1 njoftohen né ¢do rast
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Pérmbarimit.

3. Pér géllime € veprimtarisé administrative dhe
akademike, institucioni trajnues krijon  dhe
administron regjistrat pérkatés, né lidhje me
pérmbaruesit  gjyqésoré shtetéroré né periudhé
prove qé ndjekin programin e detyrueshém té
trajnimit.

Neni 7
Organizimi i programit té detyrueshém i
trajnimit

1. Programi i detvrueshém i trajnimit éshté njé
program qé zhvillohet pér njé kohézgjatie prej jo
mé pak se 200 orésh né 6 muaj dhe u ofrohet
pérmbaruesve gjvgésoré shtetéroré né periudhé
prove, sipas pércaktimeve t€ ligjit nr. 8/2023, “Per
organizimin dhe funksionimin e  Shérbimit
Pérmbarimor  Gjygésor  Shtetéror”,  késaj
rregulloreje dhe akteve t€ tjera né fuqi.

2. Pér realizimin e programit t€ detyrueshém té
trajnimit, institucioni trajnues harton dhe miraton
kalendarin e aktiviteteve trajnuese, numtin e
sesioneve trajnuese dhe kohézgjatjen.

3. Né rastet kur programi i detyrueshém 1
trajnimit nuk  realizohet nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Pérmbarimit, né cdo rast, ¢éshtjet e
pétcaktuara né pikén 2 té kétij neni, pércaktohen né
bashképunim me drejtoriné e pérgjithshme t&
Pérmbarimit.

4. Institucioni trajnues merr masat e nevojshme
administrative dhe akademike dhe kujdeset né
ményré té posacme pér trajnimin e detyrueshém té
pérmbaruesve gjyqésoré shtetéroré né periudhé
prove.

5. Programi tematik publikohet elektronikisht
né fagen zyrtare t€ institucionit trajnues, si dhe t¢
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Pérmbanmit, n¢
rastin kur programi i detyrueshém 1 trajnimit
realizohet nga njé€ institucion tjeter trajnues.
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Neni 8
Metodologjia e trajnimit

l. Stafi trajnuecs 1 pérmbaruesve gjyqcsorc
shtetéroré né periudhé prove duhet t¢:

a) zhvillojé njé metodé interaktive mésimdhénie;

b) béjé pérpjekje pér & ruajtur nj¢ ckuiliber mes
trajtimit teorik dhe prakdk t¢ ¢éshtjeve ¢ jané
objekt diskutimi, ku priortet t¢ kené aspektet
praktike;

¢) kujdeset pér ndérhyrje konstrukdve, té
shpérndara dhe jodominuese, duke i [éné hapésire
t¢ bollshme diskutimeve nga pérmbaruesit
gjyqésoré shtetéroré;

¢) keté aftésiné pér té kombinuar disa metoda té
mésimdhénies (prezantimi verbal, prezantim me
shkrim, puna né grup, pyetjet, pérdorimin e
mjeteve audiovizive etj.);

d)keté aftési pér t€ prezantuar materialin pa
ndonj¢é mbéshtete dokumentare dhe pér té
pérgatitur materialet burimore t€ nevojshme,
mbéshtetjen e aspekteve teorike dhe praktke, pér
t¢ vézhguar nivelin e duhur t€ ndérveprimit dhe
mbéshtetjen e metodave t€ trajnimit, géllimit dhe
tematikés sé prezantimeve dhe pér t€ géndruar
brenda kohés sé pércaktuar pér njé prezantim;

dh) bashképunojé me persona té tjeré qé¢ mund
t€ jené t¢ pérfshiré né t€ njéjtin trajnim apo
tematike.

2. Mésimi organizohet né dy pjesé, pjesa teorike
dhe pjesa praktike e sé njéjtés léndé. Kjo ndarje
ésht¢ pércaktuese edhe pér metodologjine e
mésimdhénies.

3. Metodologjia pérfshin metodén tradicionale
té ligiérimit, metodén e simulimit dhe té zgjidhjes
sé problemeve.

4. Metodologjia e mésimdhénies konsiston né
kombinimin e punés teorike me aspektet praktike.
Pjesa mé e¢ madhe e kétyre seancave praktike
kérkojné qé pjesémarrésit té shkruajné apo té
pérgatisin njé sasi t€ konsiderueshme t€ formave té
akteve g€ lidhen me veprimtariné pérmbarimore
giygésore. Pjesa mé e madhe e fyre do t€ jené te
natyrés intensive praktike ndérsa t€ tjerat do t€ jené
té organizuara sipas temave pérkatése.
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Neni 9
Organizimi i procesit té mésimdhénies

1. Programi 1 trajnimit pér pérmbaruesit
giygésoré shtetérore né periudhé prove organizohet
i ndaré né grupe. Cdo grup ka njé numér t€ caktuar
pjesémarrésish  n¢ raport me numrn ¢
pjesémarrésve t¢ regjistruar né program.

2. Pér ¢do grup garantohet zbatimi i njéjte i
programit mésimor.

3. Orari mésimor pér ¢do grup realizohet né
formén ¢ oréve mésimore javore, q¢ hartohen nga
institucioni  trajnues, mbéshtetur né  planin
mésimor.  Orari  javor bén harmonizimin e
elementeve mésimore  (leksioneve, debateve
profesionale, kérkim i pavarur etj.), duke siguruar
shpérndarjen e ngarkesés, si dhe pércakton kohén
dhe auditorin e zhvillimit t¢ mésimit.

4, Orari mésimor ésht€é 1 detyrueshém pér
zbatim nga t€ gjithé pjesémarrésit dhe stafi trajnues.
Ai afishohet né vend té dukshém, né kéndin e
njofimeve t¢é institucionit trajnues, si dhe
publikohet né fagen zyrtare té .

KREU 111
RREGULLAT MBI PJESEMARRJEN
NE TRAJNIME

Neni 10
Pjesémarrja né programin e detyrueshém té
trajnimit

1. Pérmbaruesi gjyqésor shtetéror né periudhé
prove, ¢ ka shprehur interesin pér ndjekjen e
programit t¢ detyrueshém t€ trajnimit, njoftohet
nga institucioni trajnues né rrugé elektronike lidhur
me programin mésimor tematik dhe kalendarin ¢
aktiviteteve mésimore, té cilat do t€ ndigen ne
meényre sistematike prej tyre.

2. Né pérfundim t€ c¢do teme mésimore té
programit t€ trajnimit, pérmbaruesve gjygésoré u
pércillet njé kopje elektronike e temés respektive
dhe njé listé sintetike bibliografie, ku stafi trajnues
éshté mbéshtetur dhe € asaj gé sugjerohet pér
studime t€ métejshme.

3. Pjesémartja ¢ pérmbaruesve gjvgesore
shtetéroré né petiudhé prove, sipas planifikimit t¢
paracaktuar n¢ pérputhje me nenin 9, €shté ¢
detyrueshme dhe pérbén kusht pér marrjen ¢
certifikatés sé pérfundimit té programit.

Neni 11
Té drejtat dhe detyrimet kryesore

1. Pérmbaruesit gjygésor shtetéroré né periudhé
prove kané t€ drejté, é:

a) pérdorin infrastrukturén q¢  insttucion
trajnues vé né dispozicion t€ procesit mésimor, si
dhe t€ pérfitojné nga shérbimet mbéshtetése qé
ofrohen nga kjo strukturé;

b) shprehin vlerésimin e tyre pér cilésiné e
mésimdhénies dhe punén e stafit trajnues.

2. Pérmbaruesit gjygésor shtetéror né periudhé
prove kané si detyré té:

a) ndjekin € gjitha veprimtarité mésimore q¢
zhvillohen né kuadrin e programit té detyrueshém
té trajnimit;

b) t¢ zbatojné rregullat e pércakruara nga
institucioni trajnues dhe Drejtoria e Pérgjithshme ¢
Pérmbarimit;

¢) té respektojné € drejtat e stafit trajnues dhe té
pérmbaruesve té tieré qé ndjekin programin e
detyrueshém té trajnimit.

KREU IV
TESTIMI I NJOHURIVE TE PERFITUARA
TE PERMBARUESVE GJYQESORE
SHTETERORE NE PERIUDHE PROVE

Neni 12
Rezultatet e pritura né pérfundim té
programit té detyrueshém té trajnimit

Pas pérfundimit t€ programit té detyrueshém té
trajnimit, pérmbaruesit gjyqésoré shtetéroré né
periudhé prove duhet t€ jené né gjendje, ndér t€
tjera, q€:

a) té kené pérvetésuar aspektet e pérgjithshme
dhe té posagme té sistemit pérmbarimor gjygesor;

b)té njohin parimet dhe rregullat e ushtrimit t€
funksionit té pérmbaruesit gjygésor, si dhe rregullat
e etikés sé pérmbaruesit gjygésor, né pérputhje me
legjislacionin né fuqj;

c) té kryejné veprime procedurale, si dhe €
hartojné akte, té cilat zbatohen né praktiken
pémbarimore;

¢) té diné t¢ zbatojné dispozitat juridike né
fushén e pérmbarimit gjygésor, sipas legjislacionit
né fuqi;

d) t€ kuptojné ndikimin e shprehjeve dhe t€
terminologjisé juridike t¢ pérdorura gjat¢ hartimit t€
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akteve shkresore né funksion t€ ushtrimit t&
veprimtarisc pérmbarimore gjyqésore.

Neni 13
Testimi i njohurive

1. Né pérfundim € programit t€ detyrueshém
té trajnimit, pérmbaruesi i nénshtrohet provimit, ¢
teston té gjitha Iéndét dhe temat e zhvilluara.

2. Provimi pér kontrollin e njohurive
organizohet nga institucioni trajnues, né bazé t€
moduleve t€ programit té detyrueshém t€ trajnimit.

3. Provimi bazohet né procedura transparente,
metoda vlerésimi té drejta dhe t€ besueshme dhe
né njé nivel té larté t&€ njohurive profesionale té
pérmbaruesve gjygésoré shtetéroré né periudhé
prove g¢ kané ndjekur programin e detyrueshém té
trajnimit,

4, Provimi vlerésohet me maksimumin e
mundshém 100 (njéqind) piké. Konsiderohet se ka
kaluar me sukses provimin pér kontrollin e
njohurive, pérmbaruesi g€ ka marré té paktén 80%
t€ pikéve té provimit.

Neni 14
Certifikata

1. Né fund té programit t€ detyrueshém té
trajnimit, pérmbaruesit gjyqésoré shtetéroré né

periudhé  prove pajisen me certifikatén e
pérfundimit me sukses t€ trajnimit, € léshohet nga
institucioni trajnues.

2. Certifikata pérmban t¢ paktén kéto elementc:

a) emring

b) mbiemrin;

¢) datat e zhvillimit t€ programit;

¢) titullin e programit pérkatés;

d) nénshkrimin dhe wvulén e institucionit
pérgjegjés pér léshimin e tyre.

3. Né certifikaté, krahas logos sé institucionit
trajnues, vendoset dhe logoja e Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Pérmbarimit, né rastet kur
programi i detyrueshém t€ trajnimit nuk realizohet
nga kjo e fundit.

KREU V
DISPOZITAT E FUNDIT

Neni 15
Efektet financiare

Fifektet financiare qé rrjedhin nga zbatimi 1
programit t€ detyrueshém € trajnimit pér
pérmbaruesit gjyqésoré shtetéroré pérballohen nga
buxheti i miratuar pér Drejtoriné e Pérgjithshme t€
Pérmbarimit.

ANEKSI 1
MODULET E PROGRAMIT TE DETYRUESHEM TE TRAJNIMIT

[ NR. | EMERTIMI I MODULIT
1 Sistemi pérmbarimor né boté dhe né Evropé (praktikat dhe modelet mé té mira et.)
Shérbimi pérmbarimor gjyqésor né Shqipéri (aspektet e pérgjithshme, parimet, pérmbaruesi pérballé klientir, raportet |
2 kolegjiale té pérmbarucsit, funksionet dhe té drejrat ¢ detyrat ¢ pérmbaruesit, pérmbaruesi n¢ raport me subjektet |
juridike publike dhe private, aktivitetet jasht¢ zyrés sé pérmbaruesit, organizimi i pérmbaruesit ctj.) ,J
4 Inspektimi i pérmbaruesit gjyqésor (mbikéqgyrja dhe pérgjegjésia disiplinore, hetimi dhe pmudlml disiplinor, procedura,
) shkeljet dhe masat disiplinore, té drejtat dhe detyrimet ¢ subjektit gé i nénshtrohet hetimit/procedimit disiplinor ctj.) |
4 Organizimi dhe funksionimi i Drejtorisé sé Pérgjichshme 1€ Pérmbarimit - _J
5 Kuadri ligjor pér shérbimin pérmbarimor dhe veprimtariné pérmbarimore - _
6 Fusha ¢ ekzekutimit vullnetar dhe té detyrueshém pérmbarimor, ckzekutimi n¢ fusha € vecanta, pezullimi ¢ pushimi i '
! ckzekutumit etj. )
! _7 Veprimraria pérmbarimore (kryerja e veprimeve procedurale, pérgatitja e akteve t& fushés, elementet pé érbérése, nchu.] ace ]
[ gabimeve né to, aksesi né sistemin elektronik; transaksionet financiare, procedurat dhe rregullat e trajtimit & tyre etj.) |
8 Veprimtaria dytésore ¢ pérmbaruesit gjvgésor, rregullat dhe procedurat etj. B
9 Bashképunimi me institucionet shtetérore pér ckzekutimin ¢ deryrueshém etj. ‘
[ 10 Konflika i interesit né njé proceduré ckzekutive, papajtueshmérité, praktikat e ndaluara té pérmbaruesit gjvgésor etj.
' . Menaxhimi i regjistrit dhe i arkivave, shérbimi i dokumentit, evidentimi né ményré¢ t¢ rregullt i t€ gjitha akteve dhe i | [
veprimeve procedurale t€ kryera gjaré veprimraris¢ s¢ ckzckutimit ctj. B |
12 Shkathtésité personale dhe ndérdisiplinare (rregullar e komunikimit dhe etika profesionale et).) _1'
| 13 Raste té ndryshme nga praktika pérmbarimore - ) |
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